appliqué au baptême, il faut le traduire par « sacrement » ; cf. hom. 1B, n. 1, p. 76.

Christo : « *In quo omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*^b. » Videte quid dicat, « *Omnes thesauri sapientiae et scientiae*. » Non aliqui sunt, et aliqui non sunt : sed *omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt, sed absconditi sunt*. Quod ergo est in illo, non illi deest, etiam quod nobis absconditum est. Si autem sunt in Christo *thesauri sapientiae et scientiae absconditi*, debemus inquirere quare sint absconditi. Si sciremus nos homines diem iudicii, uerbi causa, quod futura esset dies iudicii post duo milia annorum, et hoc nos sciremus ita futurum, neglegentiores hinc essemus. Diceremus enim : « Quid ad me pertinet, si post duo milia annorum dies uentura est iudicii ? » Quod ergo dicitur, Filium ignorare diem iudicii, nobis prodest, quia ignoramus diem iudicii quando sit uentura. Denique uidete quid sequitur. **Videte et uigilate et orate : nescitis enim quando tempus sit.** Non dixit : « Nescimus », sed : « *Nescitis* ». Videmur hucusque uim facere Scripturae, et sensum non exponere. Post resurrectionem interrogant apostoli Dominum Saluatorem : « *Domine quando restitutus es regnum Israhel*^c ? » O apostoli, audistis ante resurrectionem : « De die illo et hora nescio » : et quod nescio, iterum interrogatis ? Sed apostoli non credunt Saluatori, quod nesciat. Sed uidete mysterium. Qui ante passionem nescit, post resurrectionem nouit. Denique quid dicit ad apostolos, post resurrectionem interrogatus de temporibus : « *Quando restitutus es regnum Israhel* ? » ? « *Non est uestrum, inquit, scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate*^d. » Non dicit hic, « Nescio » : sed « *Non est uestrum scire* », non uobis prodest scire *diem iudicii*. **Vigilate ergo : nescitis enim quando dominus domus ueniat.** Multa

b. Col 2,3 c. Ac 1,6 d. Ac 1,7

l'Apôtre, au sujet du Christ : « *En lui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la connaissance*^b. » Voyez ce que dit ce texte : « *Tous les trésors de la sagesse et de la connaissance*. » Non pas quelques-uns et pas les autres, mais *tous les trésors de la sagesse et de la connaissance*. Toutefois *ils sont cachés*. Donc ce qui est en lui ne lui fait pas défaut, même ce qui nous est caché. Mais s'il y a dans le Christ des *trésors cachés de la sagesse et de connaissance*, nous devons nous demander pourquoi ils sont cachés. Si nous les hommes nous connaissions le jour du jugement, si nous savions par exemple que le jugement doit avoir lieu dans deux mille ans, et si nous savions qu'il en sera ainsi, nous serions plus négligents. Nous nous dirions, en effet : « Que m'importe, si le jour du jugement doit venir dans deux mille ans ? » S'il est dit que le Fils ignore le jour du jugement, c'est pour nous être utile : ainsi nous ignorons quand le jour du jugement viendra. Car enfin voyez la suite : **13, 33. Voyez, veillez et priez, car vous ne savez pas quand ce sera le temps.** Il n'a pas dit : « Nous ne savons pas », mais : « *Vous ne savez pas* ». Nous semblons jusque là faire violence à l'Écriture et ne pas en exposer le sens. Après la résurrection, les apôtres interrogent le Seigneur Sauveur : « *Seigneur, quand vas-tu rétablir le royaume d'Israël*^c ? » Ô apôtres, vous avez entendu avant la résurrection : « J'ignore le jour et l'heure » et sur ce que j'ignore, vous m'interrogez une deuxième fois ? Mais les apôtres ne croient pas que le Seigneur l'ignore. Mais voyez le mystère : avant la passion il ignore, après la résurrection il sait. Car enfin que dit-il aux apôtres qui l'interrogent après la résurrection sur les temps et les moments : « *Quand vas-tu rétablir le royaume d'Israël* ? » ? « *Il ne vous appartient pas, dit-il, de connaître les temps et les moments que le Père a déterminés dans sa puissance*^d. » Il ne dit pas ici : « Je ne sais pas », mais « *Il ne vous appartient pas de connaître* », il ne vous est pas utile de connaître *le jour du jugement*. **13, 35. Veillez donc, car vous ne savez pas quand le maître de maison viendra.** Il y a beau-

sunt quae dicantur : hoc autem de Euangelio diximus, ne
cui scandalum resideat in animo, quod ignoraret aliquid ille
50 in quem crediturus esset.

Dicitur autem in eadem Euangelii lectione : **Et cum esset
Bethaniae in domo Simonis leprosi et recumberet, uenit
mulier habens alabastrum unguenti pistici pretiosi.** Mulier
ista specialiter ad uos pertinet, qui baptisma accepturi estis.
55 Fregit alabastrum suum, ut uos Christus faciat « christos »,
id est unctos. Hoc est quod dicitur in Canticis canticorum :
« *Vnguentum effusum est nomen tuum, propterea adules-
centulae desiderauerunt te ; post te in odorem unguentorum
tuorum currimus*^e. » Quamdiu clausum erat unguentum :
60 quamdiu notus tantum erat in Iudaea Deus, in Israhel
solum magnum nomen eius^f, adulescentulae Iesum non
sequebantur. Quando uero effusum est unguentum in
omnem terram, adulescentulae animae credentium secutae
sunt Saluatorem.

65 *Et cum esset Bethaniae in domo Simonis leprosi.*
Bethania interpretatur in lingua nostra : « domus oboedien-
tiae ». Et quomodo in Bethania, hoc est, in domo oboedien-
tiae domus Simonis leprosi est ? aut certe Dominus quid facit
in domo leprosi ? Sed propterea uenit in domum leprosi, ut
70 purgaret leprosum. « Leprosus » dicitur, non qui est, sed qui
fuerit leprosus. Fuit enim, antequam susciperet Dominum :
postea uero quam suscepit Dominum, et unguentum fractum
est in domo | ipsius, lepra fugit. Manet autem nomen pris-
498 tinum, ut uirtus appareat Saluatoris. Quomodo enim in
75 apostolis resident pristina uocabula, ut appareat uirtus
uocantis, de quibus quales fecerit. Quomodo de Matthaeo
publicano fecit apostolum, et post apostolatum dicitur
« publicanus » : non quod publicanus sit, sed quia de publi-

e. Ct 1, 2-3 f. Cf. Ps 75, 2

1. Même étymologie dans hom. 7, l. 22-23.

coup à dire, mais nous avons précisé cela à propos de
l'Évangile, pour qu'aucun scandale ne subsiste dans l'esprit
de personne sous prétexte que celui en qui il s'apprêtait à
croire ignorerait quelque chose.

Mais il est dit aussi dans la même lecture de l'Évangile :
**14, 3. Comme il était à Béthanie dans la maison de Simon
le lépreux, et qu'il était à table, vint une femme qui portait
un flacon d'albâtre contenant un parfum pur et précieux.**
Cette femme vous concerne tout particulièrement, vous qui
allez recevoir le baptême. Elle brisa son flacon d'albâtre
pour que le Christ vous rende « christos », c'est-à-dire oints.
C'est ce que dit le *Cantique des Cantiques* : « *Ton nom s'est
répandu comme un parfum, c'est pourquoi les jeunes filles
t'ont désiré : nous courons à ta suite dans l'odeur de tes par-
fums*^e. » Tant que le flacon de parfum était fermé, tant que
Dieu n'était connu qu'en Judée, que son nom n'était grand
qu'en Israël^f, les jeunes filles ne suivaient pas Jésus. Mais
quand le parfum s'est répandu sur toute la terre, les jeunes
filles, qui sont les âmes des croyants, ont suivi le Sauveur.

*Comme il était à Béthanie dans la maison de Simon le
lépreux.* Béthanie se traduit dans notre langue « maison de
l'obéissance¹ ». Comment se fait-il que la maison de Simon
le lépreux se trouve à Béthanie, dans la maison de l'obéis-
sance ? Ou, du moins, que fait le Seigneur dans la maison
d'un lépreux ? Mais il est venu dans la maison du lépreux
précisément pour purifier le lépreux. Celui-ci est appelé
« lépreux » non parce qu'il est, mais parce qu'il a été
lépreux. Car il l'a été, avant de recevoir le Seigneur. Mais
une fois qu'il a reçu le Seigneur et que le flacon de parfum
a été brisé dans sa maison, la lèpre s'en est allée. Mais son
nom ancien lui reste, pour qu'apparaisse la puissance du
Sauveur. De même, les apôtres conservent leurs anciens
noms pour qu'apparaisse la puissance de celui qui les
appelle et l'ampleur de leur transformation. Ainsi, de Mat-
thieu le publicain, il a fait un apôtre et, après cela, on l'ap-
pelle encore « publicain », non qu'il fût encore publicain,

80 cano factus sit apostolus. Nomen autem remanet pristinum, ut uirtus appareat Saluatoris : sic et leprosus Simon iste appellatur antiquo nomine, ut ostendatur a Domino fuisse curatus.

85 *Venit mulier habens alabastrum unguenti.* Pharisei et scribae et sacerdotes in Templo sunt, et unguentum non habent : mulier ista extra Templum est, et unguentum defert, nardum habens, et nardum pisticam, et ex nardo ipsa pistica confectum unguentum. Ideo uos uocati estis pistici nardi, fideles. Ecclesia enim de gentibus congregata dona sua offert Saluatori, id est, fidem credentium. Fregit alabastrum, ut omnes unguenta suscipiant. Fregit alabastrum, quod in Iudaea ante tenebatur inclusum. Fregit alabastrum. Quomodo enim *granum tritici, nisi mortuum fuerit in terra, non facit plures fructus*^g : sic et alabastrum nisi fractum fuerit, nos ungere non possumus.

95 **Et effudit super caput eius.** Mulier ista, quae fregit alabastrum, et ipsum unguentum fudit super caput, non est ipsa, de qua in alio Euangelio^h dicitur, quod pedes Domini lauerit. Illa enim, quasi meretrix et peccatrix, adhuc pedes tenet : ista, quasi sancta, caput tenet. Illa, quasi meretrix, lacrimis suis pedes rigat Saluatoris et crinibus tergit : uidetur quidem pedes lauare lacrimis Saluatori, sed magis lauat peccata sua. Sacerdotes et Pharisei non dant Saluatori osculum : ista pedes osculatur. Sic et uos qui accepturi estis baptismum, quoniam omnes sub peccatis sumus, et *nemo est absque peccato, etiam si unius quidem fuerit diei uita eius*ⁱ, et *aduersum angelos suos peruersum quid excogitauit*^j : primum tenete pedes Saluatoris, lauate lacrimis, crine ter-